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„Jeseň je tu.
Dážď, padajúce listy,
hmla, oheň v krbe 

a iné krásy.
Užime si ich.“

Daniel Sárkány
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• 2022 New Trends in 
Signal Processing (NTSP)

• Národná a medzinárodná 
bezpečnosť 2022

• Pietna spomienka za 
padlých vojakov

• Predstavitelia Ozbrojených 
síl Bosny a Hercegoviny 
navštívili AOS

• Blokový výcvik 
kadetov 2. ročníka

• Delostrelci v akcii

• Kadeti leteckých 
odborností darovali krv

• Budúci ženisti 
cvičili v Seredi

• Krátko zo života CV
- Otvorenie Univerzity 
tretieho veku

• Aula plná záujemcov 
o štúdium na AOS 

• Stretnutia 
so stredoškolákmi v rámci 
výstav Kam na vysokú

• Návšteva hlavného 
projektanta pôvodného 
areálu akadémie

• Bývalí absolventi 
navštívili akadémiu

• Najkrajšie poďakovanie

V tomto čísle:
Editoriál  

Z tvorby detí...
Naši mladí chlapci,

vojakmi sa stali, chrániť 
našu drahú vlasť

od nedúh a strastí.
Nie je to však pre nich ľahké,

byť vojakom je veľmi ťažké.
Chlapci sú to odvážni,

smelí, ba aj udatní.
Strieľať, liesť a pomáhať,

pritom sa aj usmievať.
To ich s láskou naučili,

naše drahé vojačky.
Keď sa stane zlá nehoda,

potopa či choroba,
chlapcov rýchlo zavolajú,

beznádejní občania.

Išiel vojak do boja,
stratil tam kus výzbroja.

Ej vojak, vojak pozor daj,
výzbroj pekne uschovaj.

Na život si pozor daj
a v tom boji pomáhaj!

V piatok prídu vojaci!

Tešili sa šiestaci.

Stanovištia, súťaže..

Čo nám vojak ukáže!

Vata, drievko, iskru máme!

Už aj oheň zakladáme.

Ako masku nasadiť,

ako seba ochrániť.

Dali nám aj dobrú radu:

Nevzdávať sa, ísť dopredu.

Ťažká je vojenská škola,

len najlepších na ňu volá.

Vojak môže byť len chlap,

musí mať chuť bojovať.

Za krajinu, za pokoj,

vymení aj život svoj.

Každý vojak silou srší,

a tak chráni národ rušný.

Vojaci sa nedajú..

A často si aj zaspievajú.

(deti ZŠ Bobrovec)
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Konferencia sa konala s podporou Československej 
sekcie IEEE (Institute of Electrical and Electronics 
Engineers), ktorá vytvára vedeckú platformu pre 
oblasti elektrotechniky, elektroniky, rádiolokácie, 
rádiových mobilných sietí a elektronického prieskumu 
s dôrazom na spracovanie signálov.

Jej začiatky siahajú do roku 1990 a pravidelne sa 
koná každý druhý rok, pričom od 10. ročníka prebieha 
len v anglickom jazyku.

Konferenciu otvoril predseda programového 
výboru konferencie NTSP 2022 prof. Ing. Ján Kurty, 
PhD. a rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. 

Podujatia sa zúčastnilo 67 registrovaných 
účastníkov zo Srbska, Poľska, Slovenskej republiky 
a Českej republiky.

Slovensko zastupovali odborníci z vysokých 
škôl, pracovísk elektrotechnického, elektronického 
a  obranného priemyslu, zástupcovia MO SR a OS 
SR, ktorí sú zapojení do projektov výskumu a vývoja.

K účastníkom rokovania konferencie patrili aj 
študenti 3. stupňa vysokoškolského štúdia v AOS, 
študijných programov Elektronické zbraňové systémy 
a Vojenské spojovacie a informačné systémy, ale aj 

doktorandi iných vysokých škôl z Českej a Slovenskej 
republiky.

Cieľom konferencie bolo prezentovať výsledky 
výskumu a vývoja z oblasti spracovania signálov 
a zdieľať najnovšie poznatky v okruhoch:

- Analógové a číslicové spracovanie signálov,
- Aplikovaná elektronika,
- Informačné a komunikačné technológie, 
- Spracovanie signálov vo vojenských aplikáciách.
V týchto okruhoch odznelo 23 príspevkov 

vydaných v zborníku konferencie, ktoré boli odoslané 
do publikačnej a citačnej databázy IEEE Xplore. 

Cenu „NTSP 2022 Ph.D. Student Prize“ si prevzal 
doktorand npor. Ing. Matej Adamec (AOS) za 
príspevok: Malware Signatures Detection with Neural 
Networks.

Organizácia konferencie na tak vysokej 
úrovni by nebola možná bez podpory národných 
a medzinárodných firiem ALITER TECHNOLOGIES 
a.s., HAKO a.s., RADIXON s.r.o. a R-SYS s.r.o, 
ktorým patrí veľká vďaka za ich podporu.

New Trends in Signal Processing (NTSP)New Trends in Signal Processing (NTSP)

                                 text: kolektív KtE, foto: -ds-

V  dňoch 12. – 14. októbra 2022  sa uskutočnil  16. ročník  medzinárodnej
konferencie „2022 New Trends in Signal Processing (NTSP)“.

Organizátorom podujatia bola tradične Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS) a Slovenská elektrotechnická spoločnosť (SES), pobočka Liptovský Mikuláš.
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Konferenciu otvoril vedúci katedry prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. a za vedenie AOS účastníkov 
konferencie pozdravil prorektor pre vedu doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc.

Konferencie sa zúčastnili odborníci z Českej 
republiky, Poľska, Maďarska a Slovenska, pričom boli 
zastúpené vojenské a civilné vysoké školy, vedecké 
a vzdelávacie pracoviská zaoberajúce sa otázkami 
bezpečnosti a obrany ako aj Ministerstvo obrany SR 
a Generálny štáb OS SR.

Rokovanie prebehlo v piatich sekciách:

- Medzinárodné vzťahy
- Národná bezpečnosť
- Bezpečnostná veda
- Použitie ozbrojených síl
- Bezpečnostná veda – konšpiračné teórie

V priebehu konferencie bolo prednesených spolu 
21 príspevkov. Po každom nasledovala živá diskusia, 
ktorá preukázala, že sa jednalo o veľmi aktuálne témy.

Z diskusie vyplynula potreba uvedené témy aj 

naďalej skúmať, pričom diskutéri na záver ocenili 
prínos konferencie v uvedenom procese.

„Cieľom konferencie bolo zhodnotiť stav vývoja 
národnej a medzinárodnej bezpečnosti a identifikovať 
nové aspekty jej smerovania“, uviedol prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. a dodal, že jej zámerom bolo 
tiež vymeniť si skúsenosti a získať nové námety pre 
ďalšiu vedeckú prácu v tejto oblasti. Nasledujúci 
ročník konferencie sa bude konať 19. – 20. 10. 2023.

Národná a medzinárodná bezpečnosť 2022Národná a medzinárodná bezpečnosť 2022

                            text: doc. Ing. Ivan Majchút, PhD., foto:-ds-

V dňoch 21. - 22. októbra 2022 sa v Svätojánskom kaštieli v Liptovskom 
Jáne konala 13. medzinárodná vedecká konferencia s názvom „Národná 
a medzinárodná bezpečnosť 2022“.

Hlavným organizátorom konferencie bola Katedra bezpečnosti a obrany 
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS).
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 Zároveň vyjadril túžbu:
„aby sme všemožnými opatreniami, výchovou, dodržiavaním legislatívy či rámcov na národnej i medzinárodnej 
úrovni dosiahli to, aby sa takéto pietne spomienky organizovali len na počesť vojakov, ktorí nás do večnosti 
predišli už pred mnohými rokmi“.

Tunajší obnovený areál s pamätníkom a najväčším vojnovým cintorínom československých vojakov na 
území bývalého Československa je miestom posledného odpočinku 1370 príslušníkov 1. československého 
armádneho zboru, ktorí položili svoje životy v bojoch o oslobodenie mesta Liptovský Mikuláš v roku 1945. 
Jeho rekonštrukciu od roku 2010 zabezpečuje mesto Liptovský Mikuláš.

Pietna spomienka za padlých vojakovPietna spomienka za padlých vojakov

V dňoch 4. októbra až 6. októbra 2022 navštívili Akadémiu ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AOS) v rámci programu NATO DEEP (Defence Education Enhancement Program) 
5 predstavitelia Ozbrojených síl Bosny a Hercegoviny (OS BaH).

Zúčastnili sa jej príslušníci a zamestnanci AOS 
spolu s predstaviteľmi mesta, ktorých zastupoval 
viceprimátor Rudolf Urbanovič a vzdali úctu a vďaku 
za životy padlých v bojoch o oslobodenie mesta 
Liptovský Mikuláš, za životy novodobých hrdinov, 
ktorí zahynuli pri plnení úloh v zahraničných misiách, 
ako aj za životy všetkých zosnulých, ktorí nás predišli 
do večnosti.

Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
zastupovalo vedenie akadémie spolu s rektorom doc. 
Jozefom Putterom. Ten vo svojom príhovore vyjadril 
úctu vojakom, ktorí sú pochovaní na tunajšom 
cintoríne, vyjadril rešpekt bývalým kolegom, ktorých 
smrť symbolizuje pamätník novodobým vojnovým 
veteránom.

                                 text, foto: -sz-

Predstavitelia Ozbrojených síl Bosny Predstavitelia Ozbrojených síl Bosny 
a Hercegoviny navštívili AOSa Hercegoviny navštívili AOS

27. október patril pietnej spomienke spojenej s kladením vencov na vojenskom cintoríne Háj – 
Nicovô v Liptovskom Mikuláši. Pietnu spomienku pripravila duchovná služba akadémie s dekanom 
akademickej farnosti kpt. Tomášom Huďom.

Návšteva sa uskutočnila na základe schváleného 
plánu aktivít programu NATO DEEP BaH a bola 
zameraná na predstavenie systému kariérneho 
vzdelávania dôstojníkov v OS SR.

Delegácia vedená plk. Slavenom Blavickim, 
veliteľom Veliteľstva pre výcvik a doktríny OS 
BaH, bola na pôde AOS privítaná prorektorom 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurelom Sabóom, PhD. 
a riaditeľom rektorátu pplk. Ing. Martinom Chovancom 
PhD., ktorý je zároveň aj Akademickým vedúcim 
programu NATO DEEP v Bosne a Hercegovine.

Po úvodnej prezentácii o štruktúre a poslaní 
AOS boli návšteve postupne predstavené jednotlivé 
oddelenia, ktoré sú zapojené do kariérneho 
vzdelávania dôstojníkov (Oddelenie národných 

kurzov, Oddelenie medzinárodných kurzov), ale aj Simulačné centrum AOS. Počas diskusií sa hostia zaujímali 
o systém plánovania a organizácie kurzov, zapojenie a výber interných a externých učiteľov resp. lektorov 
a inštruktorov, hodnotenia študentov a spätnú väzbu OS SR, kapacity a možnosti simulačného centra.

Plk. Blavicki mal možnosť vo Vyššom veliteľsko-štábnom kurze predstaviť OS BaH počas prednášky, ktorá 
sa zamerala na štruktúru, hlavné úlohy a skúsenosti z medzinárodného certifikačného cvičenia prápornej 
skupiny OS BaH. AOS je v programe zapojená od roku 2019 ako jedna z viacerých vojenských vzdelávacích 
a výcvikových inštitúcií, ktorá sa priamo zameriava na oblasť kariérneho vzdelávania dôstojníkov OS BaH.

                               text: pplk. Ing. Martin Chovanec, PhD., foto: -ds-
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Praktické cvičenia viedli inštruktori Školských jednotiek AOS pod velením riadiaceho kpt. Ing. Michala 
Friča.

Blokový výcvik kadetov 2. ročníka

                                 text: -sz-, foto: -ds- 

Tohtoročný blokový výcvik sa z dôvodu rekonštrukčných prác na AOS konal v kratšej verzii. 
Prebiehal v týždni od 17. októbra a bol vykonaný v priestoroch objektu Mokraď a PS strelnice Horná 
Mičiná.

Zúčastnili sa ho kadeti 2. ročníka, z toho 116 kadetov z AOS a 7 kadetov z Leteckej fakulty TUKE.
Blokový výcvik predstavuje praktickú časť 

vojenského programu, po ktorej sú kadeti schopní 
veliť tímu v zostave družstva, poznajú činnosť veliteľa 
družstva pri organizovaní a riadení boja, vedia 
manipulovať a cvičiť s osobnou zbraňou, ovládajú jej 
bojové použitie a starostlivosť o ňu.

Poznajú výzbroj a výstroj jednotlivca, ich správne 
používanie a dokážu znášať fyzickú náročnosť 
vojenského výcviku.

Počas výcvikového týždňa vykonávali kadeti 
aktivity z taktickej prípravy - defenzívne a ofenzívne 
aktivity i zo streleckej prípravy (streľba z ručných 
zbraní, streľba na statický cieľ z miesta s nútenou 
výmenou zásobníka a s taktickou výmenou 
zásobníka).
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Delostrelci v akciiDelostrelci v akcii
Študenti 4. a 5. ročníka, delostreleckí učni, absolvovali v termíne 

17. 10. až 28. 10. 2022 odbornú prípravu.
Jej cieľom bolo osvojenie si praktických návykov súvisiacich 

s obsluhovaním zbraňových systémov delostrelectva, prácou s prístrojmi 
delostreleckého prieskumu a riadením paľby delostreleckých jednotiek.

V prvom týždni sa piataci naučili ovládať najmodernejšie zariadenia 
na zisťovanie polohy cieľov, akými delostrelecké jednotky OS SR 
disponujú, a osvojili si činnosti spojené s vyžadovaním paľby. Študenti 
štvrtého ročníka získavali praktické návyky pri obsluhovaní húfnice 
D-30A a delostreleckého cvičného prístroja CP-34. V druhom týždni už 
pracovali spoločne, formou nácvikov streľby a riadenia paľby.

Zamestnanie vyvrcholilo bojovými školskými streľbami v dňoch 
26. a 27. 10. 2022 vo výcvikovom priestore na Lešti. Kadeti na strelnici 
potvrdili schopnosť zisťovať polohu cieľov, vyžadovať a riadiť paľbu 
delostreleckých jednotiek a obsluhovať zbraňové systémy, vo dne 
i v noci.

Komunikácia medzi pozorovateľňou a miestom riadenia paľby 
prebiehala v anglickom jazyku, v súlade so štandardmi NATO, a študenti 
tak preukázali pripravenosť aj na prácu v medzinárodnom prostredí.

Zamestnania riadili príslušníci Katedry vojenskej taktiky a operačného 
umenia AOS, mjr. Miroslav Mušinka, mjr. Michal Vajda a kpt. Richard 
Liška pod vedením doc. Jaroslava Varechu.

Odbornú prípravu v požadovanej 
forme a kvalite sa podarilo 
zrealizovať vďaka ústretovej 
spolupráci s  21. samohybným 
delostreleckým oddielom, 
54.  raketometným oddielom a 22. 
mechanizovaným práporom, ktorí 
poskytli materiálové a technické 
zázemie a priestory cvičísk.

                                 text, foto: mjr. Ing. Michal Vajda

Kadeti leteckých odborností Kadeti leteckých odborností 
darovali krvdarovali krv

19. 10. 2022 sa na Leteckej fakulte TUKE uskutočnil už 8. ročník 
výjazdového odberu krvi.

Akcie sa zúčastnilo 63 darcov, medzi nimi i 9 kadetov Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika študujúcich letecké odbornosti 
v prvom ročníku na Leteckej fakulte TUKE. 

Vyvrcholením akcie bolo losovanie tomboly, z ktorej si výhercovia-
darcovia odniesli okrem dobrého pocitu aj množstvo skvelých cien.

                                 text: -sz-, foto: TUKE
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Budúci ženisti cvičili v SerediBudúci ženisti cvičili v Seredi
V termíne 3. – 14. októbra 2022 sa v priestoroch 901. ženijného 

práporu / 91. ženijného pluku uskutočnila Odborná príprava 
ženijných jednotiek I a III, ktorej sa zúčastnili nádejní ženisti - 
študenti 4. a 5. ročníka študijného programu Bezpečnosť a obrana 
štátu (odbornosť G30).

Odborné prípravy boli zamerané na problematiku odtarasovania, 
plnenia opatrení proti improvizovaným výbušným prostriedkom (C-IED), 
vojenským prepravám a ženijnej taktike.

V rámci odborných príprav bolo dňa 12. októbra 2022, pod vedením 
príslušníkov EOD roty, vykonané zamestnanie z C-IED, ktorého sa 
okrem účastníkov odborných príprav zúčastnili aj študenti 3. ročníka 
študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu (odbornosti G10, 
G20 a G30). Študentom bol predstavený materiál používaný na 
plnenie opatrení proti improvizovaným výbušným prostriedkom, no 
najmä mali možnosť precvičiť si rôzne taktické postupy prehľadávania 
nebezpečných priestorov.

                                 text, foto: kpt. Mgr. Ján Jančo

Odborné prípravy, prax, ako 
aj iné praktické zamestnania 
vykonávané v útvaroch 
a zariadeniach OS SR predstavujú 
dôležitú súčasť prípravy budúcich 
dôstojníkov, preto im patrí 
vďaka za proaktívnu spoluprácu 
a  participáciu na vzdelávacom 
procese budúcich ženijných 
dôstojníkov.

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Otvorenie Univerzity tretieho veku

“Vzdelanie nemá konca. Nie je to o tom, že prečítate knihu, prejdete 
testom, alebo ukončíte vzdelanie. Celý život, je procesom vzdelávania.”

Univerzita tretieho veku je záujmovo - vzdelávacia aktivita, ktorej poslaním 
je v súlade s koncepciou celoživotného vzdelávania sprístupniť ľuďom nad 
45 rokov právo na vzdelanie.

Je realizovaná Centrom vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. 

                                 text: Bibiana Pavellová

Štefánika v rámci ďalšieho vzdelávania už niekoľko rokov.
V akademickom roku 2022/2023 bolo do prvého ročníka prijatých 53 študentov v študijných odboroch 

anglický jazyk, počítače a internet. Slávnostné otvorenie Univerzity tretieho veku sa uskutočnilo 4. októbra 
2022. 

Riaditeľ centra vzdelávania plk. Ing. Jozef Wesselényi, Ph.D. študentov srdečne privítal a poďakoval im za 
ich záujem o štúdium a rozhodnutie vzdelávať sa práve na našej škole.

 „Na Univerzite tretieho veku AOS pôsobia skúsení lektori s akademickým vzdelaním, ktorí vám radi 
odovzdajú svoje vedomosti, prístupnou a zrozumiteľnou formou. Zároveň vám ja a celý kolektív centra 
vzdelávania prajeme veľa elánu a vytrvalosti počas celého štúdia a hlavne pevné zdravie, aby ste získané 
vedomosti mohli ďalej rozvíjať a uplatniť v pracovnom i osobnom živote“, uviedol na záver riaditeľ centra.

- CV AOS - 
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30. októbra 2022 sa v Akadémii ozbrojených síl uskutočnil 
Deň otvorených dverí 2022, konečne prezenčnou formou. Po 
dlhom covidovom období a viacerých online prezentáciách, 
sme otvorili brány našej školy a privítali v plnej aule 
záujemcov o štúdium.

Oficiálny program začal o 9. ráno prezentáciou prorektora pre 
vzdelávanie plk. Ing. Aurela Sabóa, PhD., v rámci ktorej sa naši 
návštevníci dozvedeli základné údaje o akadémii, vzdelávacích 
programoch, či potrebných krokoch pred prijímacím konaním. 
Následne sa mohli všetci pristaviť pri stánkoch študijných 
programov, stretnúť sa s ich zástupcami a dozvedieť sa viac 
o možnostiach štúdia, jeho náročnosti a následnom využití v praxi.

Kolegovia z katedry telesnej výchovy a športu pre všetkých 
pripravili ukážky boja zblízka, či bezplatné meranie somatických 
ukazovateľov a pohybovej výkonnosti. Vo vonkajších priestoroch 
areálu predvádzali kadeti druhého ročníka statické ukážky 
výstroje a výzbroje používané v OS SR. Veľkým lákadlom pre 
návštevníkov boli dynamické ukážky, ktoré pozostávali z taktickej 
prípravy - reakcia na kontakt s nepriateľom a z manipulácie 
so zbraňou (Weapon handling). Napriek hmlistému počasiu 
sa dynamické ukážky vo vonkajšom prostredí podarili a naši 
návštevníci mohli spoznať praktickú časť vojenského výcviku 
našich kadetov.

Aula plná záujemcov o štúdium na AOSAula plná záujemcov o štúdium na AOS

Stretnutia so stredoškolákmi v rámci Stretnutia so stredoškolákmi v rámci 
výstav Kam na vysokúvýstav Kam na vysokú

Výstavy Kam na vysokú sa konali v krajských mestách po celom Slovensku už od septembra. 
Ich súčasťou bol aj tím Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika spolu s vedúcou odd. 
vysokoškolského vzdelávania Ing. Zuzanou Brestovskou.

Odbornou podporou pri prezentáciách bol vždy člen pedagogického zboru z radov profesionálnych vojakov, 
ktorý bol nápomocný stredoškolákom pri ich otázkach ohľadom výberu ich zamerania počas štúdia.

Študenti stredných škôl získali vďaka týmto výstavám informácie o štúdiu, odpovede na prípadné otázky, 
informácie o vojenskom výcviku kadeta, ale i množstvo informácii z prvej ruky o doktorandskom štúdiu na 
AOS, keďže nás sprevádzali aj interní doktorandi, ktorí k nám v septembri nastúpili.

Deň otvorených dverí sa v tomto roku tešil veľkému záujmu verejnosti a celkovo našu akadémiu navštívilo 
takmer 500 ľudí. Ako zhodnotil prorektor pre vzdelávanie: „Som rád, že katedry, pracoviská a školské 
jednotky spolu s oddelením vysokoškolského vzdelávania pripravili pre všetkých zaujímavý a informačne 
bohatý program. Deň otvorených dverí je jedinečnou príležitosťou pre budúcich študentov nahliadnuť do 
života akadémie, vybraných pracovísk a získať informácie o živote kadeta.“

Ďakujeme všetkým návštevníkom za ich záujem.                                  text, foto: -sz-

                                 text: -sz-
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A K A D É M I A   O Z B R O J E N Ý C H   S Í L   generála  Milana  Rastislava  Š t e f á n i k a

Návšteva hlavného projektanta Návšteva hlavného projektanta 
pôvodného areálu akadémiepôvodného areálu akadémie

Bývalí absolventi Bývalí absolventi 
navštívili akadémiunavštívili akadémiu

Pán Varga, pracoval so skupinou 50 kolegov na 
plánoch výstavby priestorov akadémie a takmer 
po polstoročí sa mu podarilo vrátiť na toto miesto 
a zaspomínať si na jeho začiatky.

Počas návštevy sa stretol s rektorom akadémie 
doc. Jozefom Putterom, ktorému priblížil pôvodnú 
dokumentáciu, náčrty a modely celého areálu 
i množstvo dobových fotiek z výstavby.

Samotný projekt začal vznikať v roku 1972 
a  trvalo celých osem rokov, kým bol objekt 
akadémie v roku 1980 skolaudovaný. Projekt 
celého areálu vojenskej vysokej školy bol v tej 
dobe veľmi odvážny a nadčasový a pre mladého 
architekta to bola veľká výzva  naprojektovať  

20. októbra 2022 navštívil našu akadémiu hlavný projektant pôvodného areálu akadémie Ing. arch. 
Tibor Varga.

Dňa 18. 10. 2022 navštívili AOS prví absolventi 
Vojenskej vysokej technickej školy ročník 1977.

Počas svojej návštevy si prezreli rektorát akadémie, 
stretli sa so súčasným rektorom doc. Ing. Jozefom Putterom, 
CSc. a v obmedzenej podobe nazreli na aktuálnu kompletnú 
prestavbu areálu.

objekt  s  celým  zázemím; učebne, internáty, športový areál, kultúrne centrum, zdravotné stredisko, stravovacie 
zariadenie. 

Ako sám povedal, jeho nosnou myšlienkou bolo aj to, aby sa priestory objektu pripodobnili svojou členitosťou 
aj okolitej prírode.

V rámci prehliadky areálu navštívil rôzne miesta akadémie, pozrel si aktuálnu prestavbu celého objektu 
a v súčasnosti realizované projekty z Európskych štrukturálnych a investičných fondov.

Návštevníkov sprevádzal náš bývalý kolega pplk v.v. Ing. Štefan Gánoczy, ktorý roky pôsobil na Katedre 
Bezpečnosti a obrany AOS. Spolu s rektorom si počas príjemného stretnutia na miestnosti riadenia zaspomínali 
na študentské časy i na prvé roky po výstavbe objektu akadémie.

Spoločný čas strávený s bývalými študentmi bol príležitosťou i na získanie mnohých informácií, ktoré si 
dnešní súčasníci už nepamätajú, a ktoré nám budú prínosom pri príprave budúcoročných osláv 50. výročia 
vojenského vysokého školstva na Liptove.

                                 text: -sz-, foto: -ds-

                                 text: -sz-, foto: -ds-



Jednou z nich bola i ZŠ v Bobrovci a ZŠ s MŠ 
Svätý Kríž. 

Na základe žiadosti riaditeliek  pripravili kolegovia 
zo školských jednotiek žiakom pestrý a zaujímavý 
program, počas ktorého prezentovali svoju prácu, 
materiál, zbrane a vojenskú výstroj.

Žiaci sa učili spoznávať ochranné masky, ich účel 
a dôležitosť ich poznania. Bola vytvorená ukážka 
improvizovaného prístrešku a školáci si mohli 
vyskúšať založiť oheň pomocou improvizovaných 
prostriedkov.

Nechýbalo čítanie mapy, orientácia v teréne, práca 
s buzolou, či ukážky zbraní a vojenskej výstroje.

Cvičenie viedli nrtm. Sekan a nrtm. Knižka 
s  desiatimi kadetmi, ktorí žiakov aktívne zapájali 
do jednotlivých činností, z čoho mali žiaci 2. stupňa 
veľkú radosť.

Ako poďakovanie za aktívnu spoluprácu vytvorili 
následne na triednických hodinách a výtvarnej 
výchove básne, kresby i plagáty zachytávajúce 
zážitky z cvičenia. Tie nám spolu s ďakovným listom 
poslali na akadémiu, čo nás veľmi milo prekvapilo.

Ako nám v ďakovnom liste napísala p. riaditeľka: 
„Žiaci po cvičení spoločne s učiteľmi diskutovali 
o  prežitých okamihoch s vojakmi a o tom, čo ich 
najviac zaujalo, čo im cvičenie dalo.“

Spomínané darčeky od detí sme sa rozhodli 
ukázať aj ostatným kolegom akadémie, a tak vznikla 
výstava „Kadeti deťom a deti kadetom“, ktorá bola 
inštalovaná pred kaplnkou akadémie.

Najkrajšie poďakovanieNajkrajšie poďakovanie

Počas mesiaca september sa kadeti AOS spolu s príslušníkmi školských jednotiek zúčastňovali 
jesenných účelových cvičení na základných školách na Liptove. 

                               text: -sz-, foto: internet, -sz-


